
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore:  Ambiente - Demanio - Servizi Cimiteria li - Patrimonio - Toponomastica 
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 231   del 21/10/2016
Registro Generale N° 1613   del 24/10/2016

OGGETTO: Affidamento servizio di manutenzione impianti elettrici nel Cimitero comunale. CIG: 
Z5E1BB3A8D. Cod. anticorruzione: AC0400 – C.R. A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 24/10/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario
CUPPONE Sebastiano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore:  Ambiente - 
Demanio - Servizi Cimiteriali - Patrimonio - Toponomastica 

Determina n. 1613 del 24/10/2016 - (Prop. Det. n. 1843 del 21/10/2016) - Pag. 1 di 3



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICI NEL CIMITERO COMUNALE . CIG: 
Z5E1BB3A8D. C OD. ANTICORRUZIONE: AC0400 – C.R. A. 

PREMESSO che:
−        Che il servizio di manutenzione delle luci votive nel Cimitero Comunale ancora non è stato

appaltato e che la procedura per la messa a norma generale degli impianti elettrici del Cimitero,
per ragioni di carattere finanziario, è in itinere;

−        Che  l’appalto  per  i  Servizi  Cimiteriali  di  Tumulazione,  Estumulazione,  Giardinaggio,
Custodia e Pulizia nel Cimitero Comunale, affidato alla Ditta Rossetto Rossano da Matino (con
atto n° 21.861 di Repertorio  registrato in Casarano l’11 giugno 2015 al n° 4511 serie 1T) non
prevede il Servizio di Manutenzione delle luci votive;

CONSIDERATO :

−        che, in prossimità del mese dedicato alla commemorazione delle anime dei defunti, esiste la
consuetudine relativa all'attivazione dell'illuminazione votiva supplementare, a pagamento, per i
cittadini che ne facciano richiesta;

−        che, anche per quest'anno, l'Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di conservare
detta consuetudine e che nelle more della suddetta messa a norma, soprattutto per ragioni di
sicurezza, è necessario monitorare tutte le varie componenti degli impianti, con le sostituzioni
e/o riparazioni e/o installazioni che si  dovessero rendere necessarie per consentire intanto il
corretto funzionamento degli stessi, nonché le lampade supplementari temporanee;

TENUTO  CONTO che non esiste un libretto d'impianto,  trattandosi di  installazioni risalenti  a
diversi decenni addietro, per cui si procede mediante una conoscenza diretta delle opere;

SENTITA  la Ditta 'Colitta Alessandro' da Galatone, in ordine all'argomento che ci occupa, la quale
per mezzo del rappresentante ha fatto presente che dispone di materiale rispondente alle necessità
del  servizio  di  che  trattasi  (lampade,  portalampade,  morsetti  ed  altri  accessori  utili  per  i
collegamenti elettrici), per averlo conservato dai precedenti rapporti avuti per il medesimo servizio;
la Ditta, inoltre, ha fornito la propria disponibilità a operare anche al di fuori degli orari di apertura
del Cimitero, per non recare disturbo ai visitatori;

DATO  ATTO che per quanto innanzi la Ditta ha accettato il compenso forfettario di complessivi €
3.500,00 i.c., per il servizio di che trattasi limitatamente al periodo decorrente dalla sottoscrizione
della presente, che varrà in segno di accettazione e conferirà all'atto valore negoziale, e fino al 31
gennaio 2017;

DATO ATTO , altresì:
−        che l’esecuzione di  lavorazioni  –  mediante  affidamento  diretto  -  è previsto  dell’art.  36,

comma 2°, lett.a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, che testualmente recita “Le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato... (omissis)”;

−        che  la  natura  dell’intervento,  finalizzato  a  garantire  la  pubblica  incolumità,  motiva
l’esecuzione  urgente  e  senza  indugio  della  lavorazione,  evitando  nuovi  e  diversi  inviti,
sopralluoghi, stime, verifiche e considerazioni varie; 

−        che i  prezzi  accettati  dalla suddetta ditta  sono congrui  in relazione ai  prezzi  di  mercato
correnti  per tali  prestazioni ed in ragione della tipologia,  modalità e tempistica richiesta dal
lavoro;

−        che si ritiene potersi procedere ad affidare i  lavori alla Ditta "COLITTA Alessandro" da
Galatone e pertanto impegnare la somma occorrente pari a complessivi € 3.500,00 Iva inclusa;

Determina n. 1613 del 24/10/2016 - (Prop. Det. n. 1843 del 21/10/2016) - Pag. 2 di 3



VISTO  il CIG: Z5E1BB3A8D acquisito in data 21.10.2016;

VISTO  il  D.Lgs.  18/04/2016 n.  50  di  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti
pubblici relativi a lavori servizi e forniture;

VISTO il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 limitatamente a quanto applicabile;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n,.267;

RITENUTO  di impegnare le somme occorrenti, pari a complessivi € 3.500,00;

DETERMINA

1)      La narrativa è parte integrante del presente atto;

2)      STABILIRE  che il servizio di che trattasi riguarda la sicurezza e la pubblica incolumità;

3)      AFFIDARE  – per le motivazioni di cui in premessa – alla Ditta "COLITTA Alessandro" da
Galatone il servizio di verifica e manutenzione degli impianti elettrici del Cimitero, per come
indicato in narrativa;

4)      IMPEGNARE  la complessiva somma € 3.500,00 Iva inclusa, sul cap. 388 del bilancio 2016;

5)      LIQUIDARE  l’importo suddetto a termine del periodo di servizio, stabilito e concordato al
31/01/2017, a seguito di presentazione di fattura;

6)      DARE ATTO  che il CIG è: Z5E1BB3A8D acquisito in data 21/10/2016;

7)      DARE valore  negoziale  alla  presente  Determinazione  Dirigenziale  che  dovrà  essere
sottoscritta dal soggetto affidatario del servizio, in segno di accettazione tacita ed incondizionata
delle condizioni in essa riportate.

Il Responsabile del Servizio
(Michele Caputo)

Galatone, 21/10/2016 IL DIRIGENTE
Ing. Luca MIGLIACCIO

                                                                             (( FIRMA DIGITALE ))

Determina n. 1613 del 24/10/2016 - (Prop. Det. n. 1843 del 21/10/2016) - Pag. 3 di 3


